## CAPITULUM XLIII

### **Quod omnes sex modi consulendi Dominum cessaverunt apud iudaeos multo tempore ante adventum Christi**

Cessaverunt, autem, isti modi consulendi Dominum apud israelitas aliquanto tempore antequam Christus veniret.

De principali modo, qui erat per prophetas, patet, quia tempore machabaeorum, quando Iudas Machabaeus et iudaei purificaverunt altare quod contaminaverant gentiles offerendo in eo porcos et immunda sacrificia diis suis, abstulerunt lapides altaris et posuerunt eos in monte, nec ausi fuerunt eos dimittere in altari tanquam mundos nec comminuere eos et convertere in calcem aut ponere in loco immundo tanquam pollutos et inutiles, sed posuerunt eos in montem et dixit Iudas Machabaeus quod manerent ibi lapides illi quousque veniret propheta Domini fidelis, qui diceret quid faciendum esset de eis. Et sic apparet quod tunc non erat aliquis propheta inter israelitas per quem scirent veritatem. De hoc 1 Mac. 4.

Nec legitur fuisse aliqui prophetae inter iudaeos post captivitatem Babylonis, nisi Esdras, Aggeus, Zacharias et Malachias, qui fuerunt immediate post captivitatem, ut colligitur ex libris suis. Residuo autem tempore usque ad Christi adventum, quod fuit sancta s quadringentorum annorum, non legitur habuisse prophetas nec poterant consulere Dominum per illos.

De alio modo, qui erat per ephod Sacerdotis Summi, scilicet, per sardonyces eius fulgentes, patet, quia Iosephus (*Antiquitatum* 3) dicit quod per ducentos annos antequam inciperet scribere librum *Antiquitatum* cessavit fulgor illarum sardonycum et sic iam non poterant scire dubia per illas, quia per fulgorem iudicabatur. Fuit tamen Iosephus paucis tempore post Christum et forte natus est Iosephus adhuc vivente Christo, nam Ierusalem eversa fuit a romanis quadraginta duobus annis post Christi mortem et, tamen, multo tempore ante eversam Ierusalem erat Iosephus dux belli iudaeorum contra romanos in urbe quae vocabatur Iotapata, ut ipse testatur in libro *De Bello Iudaico* quem

conscripsit. Et sic, plusquam per centum et quadraginta annos ante Christi nativitatem cessaret fulgor sardonycum.

De alio modo qui erat quando sacerdos intrabat Sancta Sanctorum et loquebatur ei Dominus de medio duorum cherubim super Arcam, dicendum quod cessaverat plusquam sexcentis annis ante Christi nativitatem, quia iudaei iam non habebant Arcam. Illa quippe ante captivitatem babylonicam per Ieremiam fuerat de templo educta et tulit eam in montem Phasga, ubi erat sepultus Moyses, et posuit eam in spelunca illa cum corpore Moysi, ut patet 2 Mac. 2. Non ergo posset iam Sacerdos Magnus audire Dominum loquentem super Arcam post captivitatem babylonicam.

De alio modo consulendi, qui erat per rationale sacerdotis, quod iam cessasset patet, quia sicut cessaverat virtus sardonycia quae erat in ephod Summi Sacerdotis, ita cessaret virtus ipsius rationalis, quia rationale et ephod quasi idem vestimentum erant, cum unum esset mixtum in alio, Ex. 28, scilicet: “rationale erat colligatum per catenulas et iuncturas fabrefactas in foramine quadrato ephod”.

De omnibus autem modis consulendi Dominum generaliter quod cessavissent iam tempore machabaeorum patet, quia quando Iudas Machabaeus posuit lapides pollutos altaris in monte (1 Mac. 4) dixit quod manerent ibi quousque venire fidelis propheta qui diceret quid de illis fieri debet. Si aliquis modus adhuc consulendi Dominum maneret, consulissent Dominum per illum quid agendum esset de lapidibus. Et, tamen, sub dubio reliquerunt eos in montem, ut futuris temporibus sciretur quid agendum foret de illis. Ergo non habebant aliquem modum per quem consulere possent Dominum.

Aliis autem temporibus saepe cessabant apud iudaeos omnes modi consulendi Dominum, scilicet, quia ipse iratus nolebant respondere per aliquem illorum. Et in tantum durabat hoc quod credebant iudaei quod nunquam amplius Deus responderet eis per aliquem modum. Sic patet Psal. 73, cum dicitur: “signa nostra non vidimus, iam non est propheta et nos non cognoscet amplius”. Et dicitur: “signa nostra non vidimus”, id est, non videmus responsonem Dei per aliquem de sex modis quibus solebamus consulere Dominum, quia isti modi erant signa inter Deum et populum, scilicet, signa se intelligendi, sicut voces nostrae vocantur signa mentis nostrae (*Peri Hermeneias* 1),

scilicet, quia sunt signa per quae mutuo nos intelligimus. Et dicitur “iam propheta non est”, id est, nullus propheta per quem consultus Deus respondeat.

Si obiiciatur quod iste qui componebat psalmum istum erat propheta, dicendum quod erat de illis prophetis per quos Deus pronunciabat laudes suas et psalmos, sed non de illis per quos consuleretur et responderet. Et talis erat David, quia ipse fecit plures psalmos quam omnes alii prophetae simul et, tamen, Deus nunquam respondebat per eum, sed potius ipse in dubiis suis consulebat Dominum per alios, scilicet, interdum per Sacerdotem Magnum, interdum per prophetas. Patet de Sacerdote Magno, nam ter consuluit David Deum per Abiathar Sacerdotem Magnum, ut patet 1 Sam. 23 et 30. De prophetis patet saepe, nam Deus non consueverat loqui per se ad David, sed per aliquem prophetam, sicut si loqueretur ad quemcunque profanum virum. Patet, nam, quando voluit aedificare templum, Nathan propheta fuit ad eum missus ut ne aedificaret (2 Sam. 7 et 1 Chron. 17) et quando peccavit cum Bethsabee et fecit occidi Uriam, missus est ad eum Nathan propheta (2 Sam. 12), et quando, post paenitentiam, Deus commutavit ei poenam, missus est iterum Nathan ad revelandum hoc (eodem capitulo). Item propheta Gad missus fuit ad eum ad nunciandum ut fugeret, cum sequebatur eum Saul (1 Sam. 22). Et quando peccavit numerando populum, missus est ad eum Gad denuncians poenam (2 Sam. 24 et 1 Chron. 21).

Et de multis aliis prophetis erat sic. Et, tamen, David vocatur propheta per excellentiam, quasi ipse fuerit summus omnium. De differentia istorum prophetarum, scilicet, qui canebant Dei laudes, et illorum per quos Deus, consultus, respondebat vel, non consultus, aliqua annunciari mandabat, declaratum est satis (1 Sam. 10 et 19 et 1 Chron. 25). Et dicitur ultra: “et nos non cognoscet amplius”, id est, nunquam iam veniet aliquis propheta qui nos cognoscat et respondeat nobis de dubiis. Hoc dicebatur quia tanto tempore fuerant sine prophetis et aliis modis consulendi Dominum quod quasi desperabant se iam habituros aliquando prophetas.

Isti modi quandiu manserunt fuerunt valde útiles, faciles et certissimi, cum per quemlibet eorum Deus responderet. Sed lex Novi Testamenti est perfectior Veteri Testamento et magis ordinata. Debuit ergo relinqui a Christo modus aliquis ita certus sicut unus de illis ad certificandum nos de omnibus dubiis, quae accidere possent in Novo Testamento. Et, tamen, nullus talis modus est in Novo Testamento ad

certificandum de dubiis, quia nec prophetas habemus nec vestes sacerdotales in quibus  
Deus consultus respondeat nec aliquid consimile.

## CAPÍTULO XLIII

### **Que las seis maneras de consultar al Señor dejaron de practicarse por parte de los judíos mucho tiempo antes del advenimiento de Cristo**

Sin embargo, esas maneras de consultar al Señor por parte de los israelitas desaparecieron bastante tiempo antes de la venida de Cristo.

Respecto a la forma principal, que era la que se realizaba a través de los profetas, no cabe ninguna duda de ello, puesto que en tiempo de los macabeos, cuando Judas Macabeo y los judíos purificaban el altar que los gentiles habían contaminado ofrendando en él cerdos y otros sacrificios inmundos a sus dioses, arrancaron las piedras del altar y las llevaron al monte, no atreviéndose ni a dejarlas en el altar como si estuvieran limpias ni a destruirlas y convertirlas en cal, como tampoco las pusieron en un lugar inmundo en tanto que impuras y nocivas, sino que las colocaron en el monte y dijo Judas Macabeo que aquellas piedras permanecerían allí hasta que llegara el profeta fiel del Señor, que diría lo que habría de hacerse con ellas. De este modo queda demostrado que en ese momento no existía ningún profeta entre los israelitas por medio del cual pudieran conocer la verdad. Sobre esto, véase 1 Mac. 4.

Por su parte, tampoco se lee que haya existido ningún profeta entre los judíos después de la cautividad de Babilonia, salvo Esdrás, Ageo, Zacarías y Malaquías, que vivieron inmediatamente después de la cautividad, según se desprende de sus respectivos libros. Igualmente, en el tiempo restante hasta la venida de Cristo, que comprendió más de cuatrocientos años, no se lee que haya habido profetas ni que pudieran consultar al Señor mediante ellos.